PODER EJECUTIVO

Ente Publico:

Cuenta Publica
Estado de Situacion Financiera Detallado - LDF
Al 31 de Diciembre de 2016 y al 31 de Diciembre de 2017
(Pesos)
Poder Ejecutivo

ACTIVO
Activo Circulante
Efectivo y Equivalentes
Efectivo
Bancos/Tesoreria
Bancos/Dependencias y Otros
Inversiones Temporales (Hasta 3 meses)
Fondos con Afectacion Especifica
Depésitos de Fondos de Terceros en Garantia y/o Administracién
Otros Efectivos y Equivalentes
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes
Inversiones Financieras de Corto Plazo
Cuentas por Cobrar a Corto Plazo
Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo
Ingresos por Recuperar a Corto Plazo
Deudores por Anticipos de la Tesoreria a Corto Plazo
Préstamos Otorgados a Corto Plazo
Otros Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Corto Plazo
Derechos a Recibir Bienes o Servicios
Anticipo a Proveedores por Adquisicién de Bienes y Prestacién de Servicios a Corto Plazo
Anticipo a Proveedores por Adquisicién de Bienes Inmuebles y Muebles a Corto Plazo
Anticipo a Proveedores por Adquisicién de Bienes Intangibles a Corto Plazo
Anticipo a Contratistas por Obras Publicas a Corto Plazo
Otros Derechos a Recibir Bienes o Servicios a Corto Plazo
Inventarios
Inventario de Mercancias para Venta
Inventario de Mercancias Terminadas
Inventario de Mercancias en Proceso de Elaboracién
Inventario de Materias Primas, Materiales y Suministros para Produccién
Bienes en Transito
Almacenes
Estimacion por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes
Estimaciones para Cuentas Incobrables por Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes
Estimacion por Deterioro de Inventarios
Otros Activos Circulantes
Valores en Garantia
Bienes en Garantia (excluye depdsitos de fondos)
Bienes Derivados de Embargos, Decomisos, Aseguramientos y Dacién en Pago
Adaquisicién con Fondos de Terceros

Total de Activos Circulantes

3,982,479,515
0
1,649,098,054

2,313,434,339
19,947,122

0

0
1,074,054,954
0

860,228,987
132,897,130

0

45,078,390
7,164,506
28,685,940
739,870,320
49,773,642
586,363

449,658,323
239,851,992

O O 0O 0O 00O O O O

86,262
86,262
0

0

0

5,796,491,051

31 de diciembre

de 2016

3,351,231,543
0
955,528,304
0
2,395,117,997
585,242

0

0
924,277,391
0
795,500,229
95,433,030

0

8,250,000
7,148,407
17,945,725
599,850,444
44,706,825
1,446,768

0
405,738,741
147,958,110

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

80,695
80,695
0

0

0

4,875,440,073

Concepto

PASIVO
Pasivo Circulante
Cuentas por Pagar a Corto Plazo
Servicios Personales por Pagar a Corto Plazo
Proveedores por Pagar a Corto Plazo
Contratistas por Obras Publicas por Pagar a Corto Plazo
Participaciones y Aportaciones por Pagar a Corto Plazo
Transferencias Otorgadas por Pagar a Corto Plazo
Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Publica por Pagar a Corto Plazo
Retenciones y Contribuciones por Pagar a Corto Plazo
Devoluciones de la Ley de Ingresos por Pagar a Corto Plazo
Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo
Documentos por Pagar a Corto Plazo
Documentos Comerciales por Pagar a Corto Plazo
Documentos con Contratistas por Obras Publicas por Pagar a Corto Plazo
Otros Documentos por Pagar a Corto Plazo
Porcién a Corto Plazo de la Deuda Publica a Largo Plazo
Porcién a Corto Plazo de la Deuda Publica
Porcién a Corto Plazo de Arrendamiento Financiero
Titulos y Valores a Corto Plazo
Pasivos Diferidos a Corto Plazo
Ingresos Cobrados por Adelantado a Corto Plazo
Int Cobrados por A a Corto Plazo
Otros Pasivos Diferidos a Corto Plazo
Fondos y Bienes de Terceros en Garantia y/o Administracién a Corto Plazo
Fondos en Garantia a Corto Plazo
Fondos en Administracion a Corto Plazo
Fondos Contingentes a Corto Plazo
Fondos de Fideicomisos, Mandatos y Contratos Analogos a Corto Plazo
Otros Fondos de Terceros en Garantia y/o Administracién a Corto Plazo
Valores y Bienes en Garantia a Corto Plazo
Provisiones a Corto Plazo
Provisién para Demandas y Juicios a Corto Plazo
Provision para Contingencias a Corto Plazo
Otras Provisiones a Corto Plazo
Otros Pasivos a Corto Plazo
Ingresos por Clasificar
Recaudacién por Participar
Otros Pasivos Circulantes

Total de Pasivos Circulantes

2,769,781,657
0

492,392,475
111,039
362,105,242
8,749,134

0

637,789,261
625,911
1,268,008,595

O 0O 000000 oo o0

39,071,996
39,071,996

O 0O 0O 0 00 0o O

1,139,257,936
1,130,685,787
468,286
8,103,863

3,948,111,589

31 de diciembre
de 2016

2,895,468,480
0
330,646,842
111,039
357,650,976
0

0
482,331,899
17,286,014
1,707,441,710
0

O O 0O 00000 o oo

39,410,825
39,410,825

O O 00 000 oo

1,104,943,508
1,102,768,583
275,919
1,899,008

4,039,822,813
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PODER EJECUTIVO

Cuenta Publica

Estado de Situacion Fir iera Detallado - LDF
Al 31 de Diciembre de 2016 y al 31 de Diciembre de 2017
(Pesos)
Ente Publico: Poder Ejecutivo
31 de diciembre Concepto 31 de diciembre
de 2016 de 2016
Activo No Circulante Pasivo No Circulante
Inversiones Financieras a Largo Plazo 2,000,629,809 1,740,978,007 Cuentas por Pagar a Largo Plazo 0| 0
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo 65,204,119 67,336,972 Documentos por Pagar a Largo Plazo 0| 0
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso 11,408,646,865| 9,934,630,995 Deuda Publica a Largo Plazo 11,462,941,946| 11,833,696,945)
Bienes Muebles 3,547,051,916 3,353,859,957 Pasivos Diferidos a Largo Plazo 0| 0
Activos Intangibles 561,772,515 548,936,574 Fondos y Bienes de Terceros en Garantia y/o en Administracién a Largo Plazo 0 0
Depreciacién, Deterioro y Amortizaciéon Acumulada de Bienes -2,015,865,188 -1,631,674,632 Provisiones a Largo Plazo 0 0
Activos Diferidos 9,167,385,5341 9,629,408,753|
Estimacion por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes 0] Total de Pasivos No Circulantes 11,462,941,946 11,833,696,945
Otros Activos no Circulantes 114,052,986 95,762,357
Total del Pasivo 15,411,053,535 15,873,519,758
Total de Activos No Circulantes 24,848,878,556 23,739,238,983
| HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO
Total del Activo 30,645,369,607 28,614,679,056
Hacienda Publica/Patrimonio Contribuido 3,220,493,698| 3,220,386,698|
Aportaciones 3,209,959,985 3,209,959,985
Donaciones de Capital 10,533,714 10,426,713
Actualizacion de la Hacienda Publica/Patrimonio 0] 0
Hacienda Publica/Patrimonio Generado 12,013,822,374 9,520,772,600
Resultados del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro) 3,388,027,993 3,277,788,717
Resultados de Ejercicios Anteriores 9,297,133,216 6,245,027,905
Revallios 0 0
Reservas
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores -671,338,835 -2,044,022
Exceso o Insuficiencia en la Actualizacion de la Hacienda Publica/Patrimonio 0| 0
Resultado por Posicion Monetaria 0 0]
Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios 0 0
Total Hacienda Publica/Patrimonio 15,234,316,072 12,741,159,298
Total del Pasivo y Hacienda Publica/Patrimonio 30,645,369,607 28,614,679,056|
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