

## Cuenta Pública

## Estado de Situación Financiera Detallado - LDF Al 31 de Diciembre de 2016 y al 31 de Diciembre de 2017 (Pesos)

Poder Ejecutivo

Ente Público:

Concepto	2017	31 de diciembre de 2016	Concepto	2017	31 de diciembre de 2016
ACTIVO			PASIVO		
Activo Circulante			Pasivo Circulante		
Efectivo y Equivalentes	3,982,479,515	3,351,231,543	Cuentas por Pagar a Corto Plazo	2,769,781,657	2,895,468,480
Efectivo	0	0	Servicios Personales por Pagar a Corto Plazo	0	2,000,100,100
Bancos/Tesorería	1,649,098,054	955,528,304	Proveedores por Pagar a Corto Plazo	492,392,475	330,646,842
Bancos/Dependencias y Otros		0	Contratistas por Obras Públicas por Pagar a Corto Plazo	111,039	111,039
Inversiones Temporales (Hasta 3 meses)	2,313,434,339	2,395,117,997	Participaciones y Aportaciones por Pagar a Corto Plazo	362,105,242	357,650,976
Fondos con Afectación Específica	19,947,122	585,242		8,749,134	0
Depósitos de Fondos de Terceros en Garantía y/o Administración	0	0	Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública por Pagar a Corto Plazo	0	0
Otros Efectivos y Equivalentes	0	0	Retenciones y Contribuciones por Pagar a Corto Plazo	637,789,261	482,331,899
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	1,074,054,954	924,277,391	Devoluciones de la Ley de Ingresos por Pagar a Corto Plazo	625,911	17,286,014
Inversiones Financieras de Corto Plazo	0	0	Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo	1,268,008,595	1,707,441,710
Cuentas por Cobrar a Corto Plazo	860,228,987	795,500,229	Documentos por Pagar a Corto Plazo	1,200,000,000	1,707,441,710
Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo	132,897,130	95,433,030	Documentos Comerciales por Pagar a Corto Plazo	. 0	0
Ingresos por Recuperar a Corto Plazo	0	0	Documentos con Contratistas por Obras Públicas por Pagar a Corto Plazo	0	0
Deudores por Anticipos de la Tesorería a Corto Plazo	45.078.390	8,250,000	Otros Documentos por Pagar a Corto Plazo		0
Préstamos Otorgados a Corto Plazo	7,164,506	7,148,407	Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo	١	0
Otros Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Corto Plazo	28,685,940	17,945,725	Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública	0	0
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	739,870,320	599,850,444	Porción a Corto Plazo de Arrendamiento Financiero	0	0
Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes y Prestación de Servicios a Corto Plazo	49,773,642	44,706,825	Títulos y Valores a Corto Plazo	, 0	0
Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes Inmuebles y Muebles a Corto Plazo	586,363	1,446,768	Pasivos Diferidos a Corto Plazo	o o	0
Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes Intangibles a Corto Plazo		0	Ingresos Cobrados por Adelantado a Corto Plazo	0	0
Anticipo a Contratistas por Obras Públicas a Corto Plazo	449,658,323	405,738,741	Intereses Cobrados por Adelantado a Corto Plazo	0	0
Otros Derechos a Recibir Bienes o Servicios a Corto Plazo	239,851,992	147,958,110	Otros Pasivos Diferidos a Corto Plazo	0	0
Inventarios	0	111,000,110	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	39,071,996	39,410,825
Inventario de Mercancías para Venta	0	0	Fondos en Garantía a Corto Plazo	39,071,996	39,410,825
Inventario de Mercancías Terminadas		0	Fondos en Administración a Corto Plazo	39,071,996	39,410,825
Inventario de Mercancías en Proceso de Elaboración	0	0	Fondos Contingentes a Corto Plazo	0	0
Inventario de Materias Primas, Materiales y Suministros para Producción		0	Fondos de Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos a Corto Plazo	0	0
Bienes en Tránsito		0	Otros Fondos de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	0	0
Almacenes		0	Valores y Bienes en Garantía a Corto Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes		0	Provisiones a Corto Plazo	0	0
Estimaciones para Cuentas Incobrables por Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes				0	0
Estimación por Deterioro de Inventarios			Provisión para Demandas y Juicios a Corto Plazo Provisión para Contingencias a Corto Plazo	0	0
Otros Activos Circulantes	86,262	80,695	Otras Provisiones a Corto Plazo	0	0
Valores en Garantía	86,262	80,695		0	0
Bienes en Garantía (excluye depósitos de fondos)	50,262	00,095	Otros Pasivos a Corto Plazo	1,139,257,936	1,104,943,508
Bienes Derivados de Embargos, Decomisos, Aseguramientos y Dación en Pago		0	Ingresos por Clasificar	1,130,685,787	1,102,768,583
Adquisición con Fondos de Terceros		0	Recaudación por Participar	468,286	275,919
q	١	0	Otros Pasivos Circulantes	8,103,863	1,899,006
Total de Activos Circulantes	5,796,491,051	4,875,440,073	Total de Pasivos Circulantes —	3,948,111,589	4,039,822,813



Cuenta Pública

## Estado de Situación Financiera Detallado - LDF Al 31 de Diciembre de 2016 y al 31 de Diciembre de 2017 (Pesos)

Poder Ejecutivo

Concepto	2017	31 de diciembre de 2016	Concepto	2017	31 de diciembre de 2016
Activo No Circulante			Pasivo No Circulante		
Inversiones Financieras a Largo Plazo	2,000,629,809	1,740,978,007		0	0
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	65,204,119		Documentos por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	11,408,646,865		Deuda Pública a Largo Plazo	11,462,941,946	11,833,696,945
Bienes Muebles	3,547,051,916		Pasivos Diferidos a Largo Plazo	11,402,341,340	11,000,090,940
Activos Intangibles	561,772,515		Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo	o o	0
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-2,015,865,188		Provisiones a Largo Plazo	ů	0
Activos Diferidos	9,167,385,534			Ĭ	ď
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes		0	Total de Pasivos No Circulantes	11,462,941,946	11,833,696,945
Otros Activos no Circulantes	114,052,986	95,762,357	7 - Th. 11 -	11,402,341,340	11,033,030,345
		,,	Total del Pasivo	15,411,053,535	15,873,519,758
Total de Activos No Circulantes	24,848,878,556	23,739,238,983		15,411,053,535	15,073,518,750
	1 1,0 10,0 0,000	20,100,200,000	HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO		
Total del Activo	30,645,369,607	28,614,679,056	TROILIDA I OBLIGATATRIMIONIO		
	00,040,000,007	20,014,070,000	Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	2 220 402 600	2 200 200 000
			Aportaciones	<b>3,220,493,698</b> 3,209,959,985	3,220,386,698
			Donaciones de Capital		3,209,959,985
			Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	10,533,714	10,426,713
			Actualización de la nacienda Publica/Patilinonio	Ü	0
			Hacienda Pública/Patrimonio Generado	40.040.000.004	
			Resultados del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro)	12,013,822,374	9,520,772,600
			Resultados del Ejercicio (Anorro/ Desanorro) Resultados de Ejercicios Anteriores	3,388,027,993	
			Revalúos Revalúos	9,297,133,216	6,245,027,905
				0	0
			Reservas		
			Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	-671,338,835	-2,044,022
			Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0
	1				1
			Resultado por Posición Monetaria	0	0

Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios

Total del Pasivo y Hacienda Pública/Patrimonio

Total Hacienda Pública/Patrimonio

15,234,316,072

30,645,369,607

12,741,159,298

28,614,679,056